[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНЕИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ БОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 22 октября 2024 года              № 03-137-а

	Об утверждении муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Борском сельском поселении»

В соответствии со статьей 33 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 28.12.2018 № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области», в целях эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог местного значения Борского сельского поселения и в соответствии с постановлением администрации Борского сельского поселения от 12 ноября 2021 года № 03-108-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Борского сельского поселения» от 22 октября 2024 года № 03-133-а «Об утверждении Перечня муниципальных программ Борского сельского поселения», администрация Борского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Борском сельском поселении» (приложение).
2. Финансирование расходов на реализацию мероприятий программы производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Борского сельского поселения.
3. Обнародовать настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте Борского сельского поселения https://tikhvin.org/gsp/bor/ .
4. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации
Борского сельского поселения				                          Е.А.Евпак

Самородова Светлана Валентиновн
Тел. 8(81367)46248

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Борского сельского поселения
от 22 октября 2024 года № 03-137-а
(приложение)

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования
местного значения в Борском сельском поселении»

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2025 – 2027 годы

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Борского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной
программы
	Соисполнители не предусмотрены

	Участники муниципальной
программы
	Участники не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной
программы
	Подпрограммы не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Отраслевой проект "Развитие и приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования"

	Цели муниципальной программы

	Повышение эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог местного значения Борского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы

	· увеличение протяженности, пропускной способности и приведение в нормативное состояние дорог местного значения;
· капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения;
· содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, допустимом нормативами, для обеспечения их сохранности;
· капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	Повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям ежегодно на 5%

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Всего – 7 941,3 тыс. руб., в т.ч.
2025 год – 2 185,1 тыс. руб.;
2026 год – 2 286,4 тыс. руб.;
2027 год – 3 469,8 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, всего, в т.ч. по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

   	Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития поселения, является содержание автомобильных дорог общего пользования. Общая протяженность дорог по территории Борского сельского поселения составляет 24,0 км. Дороги являются асфальтированными и грунтовыми.
Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.
В целях восстановления и улучшения эксплуатационных качеств автомобильных дорог поселения необходимо проведение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту, содержанию автомобильных дорог общего пользования.
 Рост автомобильного парка и увеличение количества крупнотоннажного грузового транспорта приводит к преждевременному износу автомобильных дорог
Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств, приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.
Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.
В целях снижения уровня аварийности на автомобильных дорогах Борского сельского поселения, обеспечения сохранности жизни и здоровья граждан, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на улицах и дорогах поселения, необходимо проведение мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования и улично-дорожной сети.

Приложение №1
к муниципальной программе «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Борском сельском поселении», утвержденной постановлением администрации Борского сельского поселения от 22 октября 2024 года № 03-137-а

ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ
 показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы
«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
в Борском сельском поселении»

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2025 г.
	2026 г.
	 2027 г.

	1
	Повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих
нормативным требованиям
	%
	5
	5
	5

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения в Борском
 сельском поселении», утвержденной постановлением
администрации Борского сельского поселения
                                                                                      от 22 октября 2024 года № 03-137-а

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ
«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Борском сельском поселении»

	Наименование  основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель
соисполнитель,
участник
	Годы
реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный
бюджет
	Областной бюджет
	Местный Бюджет
	Прочие
источники
финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ПРОЦЕССНАЯ ЧАСТЬ

	Комплекс процессных мероприятий

	в том числе:

	1. Комплексы процессных мероприятий: «Поддержка существующей сети дорог в Борском сельском поселении
	Администрация Борского сельского поселения
	2025

	2026

	2027

	1.1 Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Борского сельского поселения
	2025
	1220,0

	1220,0

	2026
	1380,3

	1380,3

	2027
	1640,7

	1640,7

	2. Комплексы процессных мероприятий «Ремонт автомобильных дорог и дворовых территорий многоквартирных домов»
	Администрация Борского сельского поселения
	2025

	2026

	2027

	2.1 Ремонт автомобильных дорог и дворовых территорий многоквартирных домов
	Администрация Борского сельского поселения
	2025
	40,0

	40,0

		2026
	140,0

	140,0

	2027
	40,0

	40,0

	3. Комплекс процессных мероприятий "Освещение автомобильных дорог общего пользования местного значения"
	Администрация Борского сельского поселения
	2025
2026
2027

	3.1 Освещение автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Борского сельского поселения
	2025
	630,0
	0,00

	630,0

	2026
	471,0
	0,00

	471,0

	2027
	239,8
	0,00

	239,8

	4. Комплекс процессных мероприятий "Осуществление части полномочий по содержанию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов Тихвинского района"
	Администрация Борского сельского поселения
	2025

	2026

	2027

	4.1 Осуществление части полномочий по содержанию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов Тихвинского района
	Администрация Борского сельского поселения
	2025
	295,1

	295,1

	2026
	295,1

	295,1

	2027
	295,1

	295,1

	ПРОЕКТНАЯ ЧАСТЬ

	Комплекс проектных мероприятий

	Отраслевой проект "Развитие и приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования"
	Администрация Борского сельского поселения
	2025

	2026

	2027

	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств областного и местного бюджетов
	Администрация Борского сельского поселения
	2025

	2026

	2027
	1254,2

	1103,7
	150,5

	Итого по процессной части
	2025
	2185,1

	2185,1

	2026
	2286,4

	2286,4

	2027
	2215,6

	2215,6

	Итого по проектной части
	2025

	2026

	2027
	1254,2

	1103,7
	150,5

	Всего по муниципальной программе
	2025-2027

	7941,3

	1103,7

	6837,6